
sběratelů perfinů SČFSpolečnost

● Studium a sbírání perfinů
● Konzultace, poradenství, výměna materiálu
● Vydávání zpravodaje - 4x ročně (se slovenskými sběrateli)
● Vydávání odborné literatury
● Setkání sběratelů - 2x ročně na různých místech
● Spolupráce se zahraničními sběrateli

www.perfin.cz              perfin-cz@seznam.cz



Perfiny

Perfinované známky

Firemní perfiny (z anglického označení “Perforated Initials”)
vznikly ve Velké Británii jako ochranné opatření před zcizo-
váním a zneužíváním známek ve firmách.

Používání perfinů se postupně rozšířilo do celého světa a bylo
úředně povoleno poštovními správami.

Firemní perfiny byly regulérní součástí poštovního provozu.
Firemní perfiny lze nalézt na poštovních známkách, celinách,

poštovních formulářích i na kolcích.
Tvar perfinu je tvořen dírkami vyražených soustavou razníků

uspořádaných v podobě písmen, číslic nebo jiných obrazců.

Perfinovaná známka s čitelným razítkem je významným 
poštovně historickým dokladem, neboť lokalizuje místo 
a dobu použití perfinu.



Perfinované celiny



Perfinovací strojky

Perfiny byly vyráženy perfinovacími strojky. 
Jejich konstrukce zajišťovala, že všechny perfiny měly shodný tvar.



Katalog perfinů 
z území Československa

Nové vydání katalogu vyšlo koncem roku 2021
jako součást řady Monografií čs. známek.

Vyšlo v nakladatelství POFIS a objednat lze na

www.stamps.cz



● Katalog perfinů protektorátu ČaM 1939-1945 
(součást katalogu známek pČaM, POFIS 2021)

● Katalog perfinů Československa po roce 1945 
(součást katalogu známek ČSR II, POFIS 2015)

● Perfiny na známkách Hradčany 2015
(spolupráce se slovenskými sběrateli)

● Katalóg perfinov z územia Slovenska 1997
(spolupráce se slovenskými sběrateli)

● Katalog perfinů z území Československa 1987
(autoři: V. Maxa, V. Fejtek a L. Janeček)

● Österreichische Firmenlochungen - Rakouské perfiny
(ve spolupráci s rakouským autorem vydal POFIS 2017)

● Katalogy perfinů dalších zemí (i převzaté): Bulharska,
Finska, Jugoslávie, Lucemburska, Maďarska, Norska,
Polska, Rakouska, Ruska, Řecka, Švédska
(přílohy zpravodaje PERFINY 1980-89; vydal V. Maxa)

Další katalogy perfinů

Souvislost perfinů 
s dalšími obory filatelie

Členové společnosti se podíleli na vydání dalších katalogů:

● tradiční (teritoriální) filatelie
● poštovní historie, zejména regionální
● celiny
● tematická (námětová) filatelie
● otevřená filatelie
● fiskální filatelie (kolky)



Identifikační celistvosti s perfiny
Identifikační celistvosti s perfiny jsou důležité dokumenty,

které propojují perfin s jeho konkrétním uživatelem.
Obsahují základní informace o uživateli perfinu - název firmy

a sídlo, případně informace o jejích pobočkách, výrobním
programu - tedy charakterizují stav firmy v době použití.



Identifikační celistvosti s perfiny
na rakouských známkách



Identifikační celistvosti s perfiny
na emisi Hradčany



Identifikační celistvosti s perfiny
na známkách ČSR I



Identifikační celistvosti s perfiny
na známkách ČSR I



Identifikační celistvosti s perfiny
na známkách Slovenska, pČaM a Sudet



Identifikační celistvosti s perfiny
na známkách ČSR II (pozdní použití perfinů)



Perfinované poštovní formuláře



Perfinované kolky na listinách



Perfiny na EXPONETu
50 LET POUŽÍVÁNÍ PERFINŮ NA ČESKÉM A SLOVENSKÉM ÚZEMÍ (1898-1948)

BULHARSKÉ PERFINY - BULHARSKÁ NÁRODNÍ BANKA 1901-1952

ČESKOSLOVENSKO - STUDIE UŽÍVÁNÍ PERFINU "P" (ORBIS)

FIREMNÍ PERFINY V BAVORSKÉM KRÁLOVSTVÍ

IDENTIFIKACE ZNÁMEK S PERFINY OH/MS S 5 OTVORY NA VÝŠKU (Kanada)

NEJSTARŠÍ PERFINY NA RAKOUSKÝCH ZNÁMKÁCH

NĚMECKÉ PERFINY NA ÚZEMÍ DNEŠNÍHO POLSKA

OBÁLKY A DOPISNICE S PERFINY POUŽITÉ V GDAŇSKU (DANZIG)

PERFINY - NEVLASTNÍ DÍTĚ FILATELIE

PERFINY A JEJICH PŘEDCHŮDCI V PŘEDLITAVSKU DO ROKU 1900 (Rakousko)

PERFINY BRITSKÝCH ŽELEZNIC NA ZNÁMKÁCH S KRÁLOVNOU VIKTORIÍ

PERFINY BULHARSKÝCH BANK

PERFINY GDAŇSKA (DANZIG)

PERFINY LIBERECKA Z OBDOBÍ ZÁBORU SUDET

PERFINY MAĎARSKA

PERFINY NA ČESKÉM A SLOVENSKÉM ÚZEMÍ

PERFINY NA ČESKOSLOVENSKÝCH ZNÁMKÁCH 1918-1939, 1945-1954

PERFINY NA EMISI TGM 1920

PERFINY NA HRADČANSKÉ EMISI

PERFINY NA KOLCÍCH Z NAŠEHO ÚZEMÍ Z OBDOBÍ 1902-1947

PERFINY NA SLOVENSKU V OBDOBÍ 1939-1945

PERFINY NA ZNÁMKÁCH HRADČANY

PERFINY NĚMECKÝCH BANK

PERFINY RAKOUSKÉ LEVANTY

PERFINY ŘECKÉ BANKY

PERFINY Z ÚZEMÍ ČESKOSLOVENSKA 1881-1949

www.exponet.info


